АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2016

№ 339

О подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2016-2017 годов на территории Старицкого района
     Руководствуясь ст.19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994                   № 69-ФЗ, ст.14-15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                 организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и в целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период, а также для организации и осуществления мер пожарной безопасности
администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2016-2017 годов на территории  Старицкого района. (Прилагается).

2. Рекомендовать главам  администраций городского и сельских поселений Старицкого района, руководителям организаций и предприятий Старицкого района   обеспечить неукоснительное выполнение  вышеназванного Плана мероприятий на соответствующих  территориях и объектах.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Старицкого  района Капитонова А.С.
            4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете                   «Старицкий вестник» и на официальном сайте администрации Старицкого района.
           5. Постановление администрации Старицкого района № 370 от 16.10.2015 года                  признать утратившим силу.

Глава администрации

Старицкого района

                                     С.Ю. Журавлев

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки            исполнения
	Исполнители

	1.
	Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ Старицкого района с участием  глав администраций городского и  сельских поселений, предприятий ЖКХ по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду, повышению противопожарной устойчивости объектов, населенных пунктов и организации тушения возможных пожаров.
	до

20.11.2016
	Председатель комиссии по ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности администрации Старицкого района (далее-председатель КЧС и ОПБ)

	2.
	Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики, жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний пожароопасный период, установить  контроль за их исполнением.
	до

20.12.2016
	Главы администраций
городского и сельских
поселений, руководители объектов экономики, предприятий жилищно-коммунальных хозяйств

	3.
	Организовать проведение комиссионных рейдов по жилому сектору, в том числе по проверке временных, бесхозяйных жилых строений, а также мест возможного проживания лиц без определенного места жительства  и мест проживания неблагополучных семей.

	До 15.11.2016
	Главы администраций
городского  и сельских поселений, руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, ОНД и ПР по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам Тверской области
(далее – ОНД и ПР),
Старицкий отдел полиции МО МВД России «Ржевский»

	4.
	Провести уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к "группе риска" (одинокие, престарелые, многодетные семьи, домовладения с печным отоплением)
	До 15.11.2016
	Главы администраций

городского и сельских

поселений

	5.
	Подготовить и провести собрания граждан   по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в осенне-зимний период.
	до

20.12.2016
	Главы администраций

городского и сельских

поселений

	6.
	Организовать оказание адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым гражданам по ремонту электрооборудования и печного отопления
	до

20.12.2016
	Главы администраций

городского и сельских

поселений, отдел социальной защиты

	7.
	Организовать работу подведомственных предприятий жилищно-коммунального хозяйства и территориального отдела социальной защиты населения Старицкого района по оказанию помощи пенсионерам по старости и инвалидам в ремонте печей и электрооборудования.

	в течение всего пожароопасного

периода
	Председатель КЧС и ОПБ

Старицкого района

	8.
	Назначить на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, в том числе за обучение граждан мерам пожарной безопасности.

	до

20.12.2016
	ООО «Старица-Домоуправ», ТСЖ

	9.
	Обеспечить   обслуживание мест размещения колодцев с пожарными гидрантами, обеспечить очистку этих мест от мусора, снега и наледи.

	в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций
 городского и сельских

поселений.

	10.
	Провести работы по ремонту пожарных гидрантов, подъездов к водоемам, оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями. Подготовить к работе в зимний период незамерзающие проруби на пожарных водоемах.

	до

20.12.2016

в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций

городского и сельских
поселений,
ООО «Водопроводные сети»

	11.
	Предусмотреть организацию   дежурства членов ДПО и других противопожарных формирований на пожарной или приспособленной к тушению пожаров технике.
	в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций

городского и сельских

поселений, руководители предприятий

	12.
	Подготовить к зимнему режиму эксплуатации пожарные автомобили, оборудование и другие средства пожаротушения, предусмотреть их размещение в отапливаемых помещениях. В помещение пожарных депо произвести ремонт отопительных систем, утепление окон и дверей

	до

20.12.2016

	Главы администраций

городского и сельских

поселений, руководители предприятий

	13.
	Организовать размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности (с учетом специфики осенне-зимнего периода) в жилых помещениях, при устройстве новогодних елок и при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

	в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций

городского и сельских

 поселений, ОНД и ПР, ПСЧ-53, отдел ГО и ЧС, МП, редакции газет  «Старицкий вестник», «Новая Старицкая газета»

	14.
	Обеспечить систематическое размещение материалов, отражающих пожарную обстановку, вопросы и проблемы обеспечения пожарной безопасности.
	в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций

городского и сельских

 поселений, ОНД и ПР, ПСЧ-53, отдел ГО и ЧС, МП, редакции газет  «Старицкий вестник», «Новая Старицкая газета»

	15.
	Провести занятия по программе пожарно-технического минимума с   кочегарами, операторами, истопниками, принять зачеты по правилам пожарной безопасности.

	до

20.12.2016

	ООО «Водопроводные сети», ООО «КомТЭК», ООО «Старица-Домоуправ»,

ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение»,   балансодержатели

котельных

	16.
	Организовать комиссионные проверки противопожарного состояния и условий эксплуатации в осенне-зимний период животноводческих ферм и комплексов, производственных и вспомогательных зданий сельхозпредприятий, принять меры по монтажу и ремонту групповых привязей, замене ветхих участков электропроводки, перетяжке проводов воздушных линий электропередач на территориях сельхозобъектов и населенных пунктов, а также к отключению электроснабжения неэксплуатируемых зданий.
	в течение всего пожароопасного

периода
	Главы администраций

городского и сельских  поселений, руководители сельхозпредприятий

	17.
	Принять меры к организации профилактического ремонта и технического обслуживания электрохозяйства, теплопроизводящих установок, коммуникаций, систем обнаружения и тушения пожаров производственных и вспомогательных зданий сельскохозяйственных предприятий, объектов социально-культурного назначения, образования, здравоохранения, торговли и других.
	до

20.12.2016

	Главы администраций

городского и сельских

поселений,

руководители

предприятий и

учреждений

	18.
	Провести практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения пожара на объектах с массовым пребыванием людей. Для объектов с ночным пребыванием людей отработку планов провести по двум вариантам - в дневное и ночное время.

	до

20.12.2016

	Главы администраций

городского и сельских  поселений, отдел образования администрации Старицкого района  и

отдел культуры администрации Старицкого

района, руководители

учреждений с массовым пребыванием людей

	19.
	Организовать комиссионную приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям. Проинформировать председателя КЧС и ОПБ о состоянии пожарной безопасности объектов, задействованных в новогодних мероприятиях.

	до

20.12.2016

	Главы администраций

городского и сельских  поселений, отдел образования администрации Старицкого района  и

отдел культуры администрации Старицкого района, руководители организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, ОНД и ПР.

	20.
	Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в период проведения массовых мероприятий, посвященных празднованию Нового года и Рождества
	В период проведения праздничных мероприятий
	Главы администраций

городского и сельских  поселений, отдел образования администрации Старицкого района  и

отдел культуры администрации Старицкого района, ОНД и ПР, ПСЧ-53, руководители

организаций и учреждений

	21.
	При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство работников данных объектов и членов добровольной пожарной дружины.  Практически отработать на данных объектах порядок действий в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.

	в течение всего периода проведения праздничных мероприятий
	Главы администраций

городского и сельских  поселений, отдел образования администрации Старицкого района  и

отдел культуры администрации Старицкого

района, руководители

организаций и учреждений с массовым пребыванием людей

	22.
	Организовать разъяснительную работу

среди учащихся общеобразовательных  школ о правилах пожарной  безопасности в период новогодних мероприятий и правилах пользования пиротехническими изделиями. Разместить противопожарную наглядную агитацию на стендах в образовательных учреждениях.
	до

20.12.2016

	Главы администрации

городского и сельских

поселений, отдел

образования

администрации

Старицкого района

	23.
	С целью предупреждения пожаров, возникающих от неосторожного обращения детей с огнем, в общеобразовательных и детских дошкольных учреждениях организовать проведение бесед, других познавательных мероприятий по пожарной безопасности
	в течение всего периода проведения праздничных мероприятий
	отдел

образования

администрации

Старицкого района, ОНД и ПР, ПСЧ-53

	24.
	Провести рейды по проверке рынков и торговых предприятий с целью соблюдения ими в полном объеме установленных требований по условиям хранения и реализации пиротехнических изделий и предотвращения случаев реализации их населению без сертификатов соответствия.
	до

31.01.2016
	Старицкий отдел полиции МО МВД России

«Ржевский», ОНД и ПР.

Приложение

к постановлению администрации

Старицкого района

от 01.11.2016 2016 г. № 339